
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 船舶污染物回收建设项目

建设单位（盖章）： 沅江市水运事务中心

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 14
[...]
活垃圾箱中，部分易腐败的有机垃圾由于其分解会发出异味，滋生蚊蝇，对环境的

影响主要表现为恶臭，恶臭气体的成分为甲硫醇、氨、硫化氢、三甲胺等，主要为

氨、硫化氢，含量难以估算，且项目所用的专用生活垃圾箱为密闭型的收集容器，

这里只做一般定性分析。

生活垃圾所产生的气体恶臭物质有两种途径：一种是垃圾成分中本身发出的异

味，但不是垃圾主要的恶臭来源，另一种是有机物腐败分解产生的恶臭气体，不同

季节的垃圾内含有 40%～70%的有机物，分为植物性（例如米饭面食、面包、瓜皮果

壳和蔬菜烂叶、根等）和动物性（例如鱼、肉、骨头等），其在微生物作用下的分

解产生恶臭味是垃圾恶臭的主要来源。同时有机物腐败产生的恶臭程度与季节有很



— 36 —

大的关系，在夏季气温较高时有机物较易腐败，此时从垃圾中散发的恶臭气体明显

比冬季强烈。

垃圾恶臭气体是多组分、低浓度化学物质形成的混合物，成分和含量较难确定。

据资料调查，营运期生活垃圾恶臭的主要成分为氨、硫化氢和甲硫醇、三甲胺等脂

肪族类物质，其嗅觉阈值如下：

氨（NH3）：强烈刺激性气体，嗅觉阈值为 0.028mg/m3；

硫化氢（H2S）：臭鸡蛋味气体，嗅觉阈值为 0.0076mg/m3；

三甲胺（C3H9N）：氨和鱼腥味气体，嗅觉阈值为 0.0026mg/m3；

甲硫醇（CH4S）：特殊臭味气体，嗅觉阈值为 0.00021mg/m3。

本项目收集专用船收集的船舶生活垃圾要求做好分类收集，封闭暂存，但上岸

后暂存于垃圾收集站过程中采用双层的碳钢专用垃圾箱暂存，委托给环卫部门每星

期两次清运至垃圾中站，在垃圾暂存期间应当及时清理打扫维护。

本项目收集专用船收集的船舶垃圾要求做好分类收集，封闭暂存。生活污水封

闭暂存，河岸仅进行交接，不会对河岸边居民产生影响，上岸后暂存于垃圾收集站，

过程中采用双层专用垃圾箱，委托给环卫部门及时清运至垃圾中转站。同时项目生

活污水处理量多时，每条船存储量达到 80%，就进行转运，处理量少时，每六天清

运一次，为减轻垃圾、污水转运过程产生的恶臭对沿线途经居民的影响，垃圾转运

车辆采用环卫部门压缩式垃圾收集车，垃圾车为封闭式，污水处理车为封闭式，可

有效避免垃圾恶臭对周边居民的影响。

4.2.1.2废气处理措施的可行性分析：

①船舶柴油机烟气

项目回收船运行时，柴油机工作产生烟气，主要污染物为烟尘、SO2、NOX，直

接通过烟气管引至回收船顶部排放。项目回收船吨位小，柴油使用量小，烟气排放

量小，对大气环境的影响在可接受程度。收集范围及停靠码头较为空旷，通风情况

较好，无组织排放的柴油废气可以经大气较快稀释，对周边环境影响较小，可以满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关标准。

②非甲烷总烃

项目含油废水临时贮存和装卸采取全密闭、液下装载、负压操作等方式，能有



— 37 —

效避免挥发性有机废气泄漏和散逸，同时在使用过程中加强对泵、阀门、法兰等的

泄漏检查与控制，一旦装置区生产设备及泵发生泄漏及时进行修复，防止“跑、冒、

滴、漏”现象，因此项目物料的泄漏量减少，降低各油舱的呼吸损失量。

矿物油舱挥发性有机废气污染防治措施：

A.油污水收集箱进行热绝缘或装设防晒设施，减少舱内气体空间的温度变化。

B.油污水收集箱气体与外界空气的交换采用自动呼吸阀。通过压力和大气压作

用，调节阀门的打开和关闭状态，保证良好的密闭效果，减少有机废气的无组织损

耗。

C.强化工艺管理，减少操作损耗。加强管理，改进操作技术也可以减少有机废气

的损耗。

建议油污水收集箱强化以下工艺管理措施：

A.在物料输入操作时，尽量在降温时作业；

B.尽量采用高液位储存，减少油污水收集箱内气体空间；

C.尽量减少油污水收集箱内输转以减少损耗；

D.加强废油污水收集箱的日常管理，定期检查废油污水收集箱的密封情况，发

现漏洞及时修理。

在分别采取上述措施后，项目挥发性有机物排放量大大降低，对环境的影响在

可接受程度。

③恶臭

项目恶臭污染物主要来自置于船舱甲板上的生活垃圾舱及岸上垃圾收集站，主

要由于部分易腐垃圾分解产生，主要为臭气浓度。

项目在生活垃圾收集、临时贮存和装卸过程对垃圾舱进行加盖封闭，及时转运

上岸，增加转运频次，减少垃圾在舱内停留时间，能有效减少生活垃圾在舱内的腐

化分解，减少恶臭污染物的产生及排放，对大气环境的影响较小。



— 38 —

表 4-2 无组织废气排放汇总

产生工序

SO2 NOX 烟尘 非甲烷总烃 恶臭

排放
量
kg/a

排放
速率
kg/h

排放
量
kg/a

排放
速率
kg/h

排放
量
kg/a

排放
速率
kg/h

排放
量
kg/a

排放
速率
kg/h

排放
量
kg/a

排放
速率
kg/h

收集船用柴油机
3.99
4

0.00
16

58.1
88 0.024 33.15

9 0.014 / / / /

含油废水储存 / / / / / / 少量 / /
生活垃圾收集转运 / / / / / / / / 少量

4.2.1.3大气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1250-2022）并结合项目特点制定监测计划，大气监测计划见下表。

表 4-3 废气监测计划
项目 监测点位 监测指标 监测频率 执行标准

废气

垃圾收集站上风
向 20m范围设置
参照点，下风向
10m范围设置一
个浓度最高点作

为监控点

非甲烷总烃、
臭气浓度

1次/半年

非甲烷总烃执行《大气污染物综
合排放标准》（GB16297-1996）
表 2中无组织排放浓度监控限值；
臭气浓度执行《恶臭污染物排放
标准》(GB14554-93）中无组织排

放限值

4.2.2 废水

4.2.2.1废水源强核算过程

生活污水

本项目船员 7 人，日工作 8 小时，年工作 300 天，皆不在船上食宿；办公区工

作人员 3 人，办公区员工均为当地居民，皆不在厂区内食宿。办公生活污水经化粪

池处理后用于周边农灌，不外排；

本项目回收的船舶生活污水量为 180t/a（含本项目污染物收集船产生的生活污

水），项目生活废水水质情况为：CODCr250mg/L，BOD5150mg/L，SS200mg/L、氨

氮 30mg/L、动植物油 20mg/L。
表 4-4 生活污水处理排放情况表

来源
废水量

（t/a）
污染物名

称

污染物产生量 污水处理厂处理后

浓度 mg/l 产生量 t/a 浓度 mg/l 排放量 t/a

职工生活

及收集的

其他船舶

生活污水

180

CODCr 250 0.045 50 0.009
BOD5 150 0.027 10 0.0018
SS 200 0.036 10 0.0018
氨氮 30 0.0054 5 0.0009

动植物油 20 0.0036 1 0.00018



— 39 —

本项目回收的船舶生活污水经收集后转运至沅江市污水处理厂处理，达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入沅江。

污水处理厂受纳可行性分析：

①沅江市污水处理厂

沅江市污水处理厂位于沅江市城区东南方向石矶湖垸内，其一期工程于 2009年

10月建成投入使用，建设规模 2.0×104m3/d；二期工程于 2014年启动建设，2019年

9月建成并投入运行，建设规模新增 2.0×104m3/d。一期工程配套建设管网 59.97公里，

采用改良型氧化沟工艺，其主要构造物有提升泵站、粗细格栅及旋流沉砂池、氧化

沟、二沉池、二氧化氯接触消毒池、污泥脱水车间等；二期工程配套污水收集 64.53

公里，二期工艺在一期的基础上进行了优化，改成了 A2/O工艺，同时新建了紫外消

毒池，使处理效率进一步提高。

2019年对沅江市污水处理厂进行了提标改造工程，出水水质执行按《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准执行，尾水通过排入石矶湖

后最终排入资江分河（甘溪港河）。具体处理工艺为：污水管网进水→粗格栅及提

升泵站→细格栅及曝气沉砂池→氧化沟→二沉池→中间提升泵站→高效沉淀池→滤

布滤池→紫外消毒池→外排。

②沅江市污水处理厂进出水水质要求

沅江市污水处理厂服务范围为城镇生活污水，设计进水、出水水质见下表。

表 4-6 沅江市污水处理厂设计进、出水水质

序号 项目 BOD5
CO
D

SS NH3-N
粪大肠杆菌数（个

/L）
PH

1 进水（mg/l） 300 500 400 / 5000 6-9
2 出水（mg/l） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 ≤1000 6-9

③水质、水量分析

项目船舶生活污水收集量为 180t/a，占沅江市污水处理厂处理规模的 0.0045％，

本项目废水排放量较小，水量在沅江市污水处理厂处理能力范围内。本项目生活污

水产生浓度为 CODcr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、

动植物油：40mg/L，水质均可满足沅江市污水处理厂进水水质要求，不会对污水处

理厂的正常运营产生影响和冲击。沅江市污水处理厂接纳项目污水是可行的。

综上所述，沅江市污水处理厂尚有处理余量，项目收集的船舶生活污水排放水



— 40 —

质符合沅江市污水处理厂进水水质要求，对沅江市污水处理厂的正常运行不会造成

不利影响，因此，项目收集的船舶生活污水通过污水转运车转运至沅江市污水处理

厂统一处理是可行的。

4.2.3 噪声

本项目投产后噪声源主要为船舶发动机、自吸油泵以及专用运输车辆所产生的

噪声，船舶发动机均设在船舱内部，经建筑隔声及距离衰减后，能够降低对周边环

境的影响，主要设备噪声声压级见表 5-4。本评价采用噪声距离衰减、叠加模式计算

场界的噪声值。多个噪声源叠加的综合噪声计算公式如下：

式中：LA——多个噪声源叠加的综合噪声声压级，dB(A)；

Li——第 i个噪声源的声压级，dB(A)；

n——噪声源的个数。

对营运期噪声采用点源模式进行预测，点源衰减模式为：

式中：LA——距声源为 ra米处的声级，dB(A)；

L0——距声源为 r0米处的声级，dB(A)；

因项目工作面的设备相对比较集中，故本评价可将工作面看作一个点声源。

表 4-7 本项目主要噪声设备声级预测表

序号 设备 源强 dB(A) 降噪措施

1 船舶发动机 95
本项目禁止夜间作业，白天运营时，船舶行驶在

航道中，一般距沅水河道两岸居民点 200米以

上，距离衰减及建筑物阻碍后，噪声值约为
50.1dB(A)

2 自吸油泵 85
3 运输油罐车 85
4 运输垃圾环卫车 85
5 运输污水罐车 80

所有设备叠加为点声源 96.14

由上述预测结果可以看出，本项目禁止夜间作业，白天运营时，船舶行驶在航

道中，一般距河道两岸居民点 200米以上，岸边车辆的运输作业也在白天运营。经

距离衰减及建筑物阻碍后，噪声值约为 50.1dB(A)，能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准要求，由此可见，项目设备噪声对周边声环境影响较小（项

目夜间不从事生产活动）。



— 41 —

噪声监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）中自行监

测管理要求，本项目营运期噪声监测计划见下表；

表 4-8 声环境监测方案一览表

项目 编号/位置 监测因子 监测点位 监测频次

噪声 厂界 等效连续A声级 厂界四周（设4个监测点位） 1次/季度

4.2.4固体废物

4.2.4.1污染源分析

本项目在营运过程中会产生固体废弃物，其具体的产生情况见下：

（1）含油废水

本项目含油废水收集量为 9t/a，属于《国家危险废物名录》中 HW08 类

（900-201-08、900-214-08）废矿物油与含矿物油废物，收集暂存后交由益阳市银海

环保有限公司处理。

益阳市银海环保有限公司主要经营范围为收集、贮存益阳市范围内非工业生产

的 HW08类（900-201-08、900-214-08）废矿物油与含矿物油废物。本项目产生废矿

物油属于其经营范围内，可依托益阳市银海环保有限公司收集处理。

（2）生活垃圾

本项目年接收生活垃圾 6吨（包含项目自身员工产生的生活垃圾 1.5t/a），建设

单位应严格按照《益阳市生活垃圾分类管理条例》对收集的生活垃圾分类管理，生

活垃圾经暂存后交由沅江市环卫部门转运至益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂焚

烧处理。

本项目产生的固体废物的来源、数量、属性等具体情况见下表。

表 4-9 项目固废产生及处置情况一览表

序

号
产生环节 名称 属性

废物

编码

环境

危险

特性

物

理

性

状

产生

量

（t/
a）

贮存方式、利

用处置方式和

去向

利用

或处

置量

（t/a
）

是否

符合

环保

要求

1

收集其他

船舶（含

收集船只

本身产生

油污水）

含油

废水

危险

废物

900-2
01-08
、

900-2
14-08

T,I
液

态
9

交益阳市银海

环保有限公司

外运处置

9 符合



— 42 —

2

收集其他

船舶（含

项目自身

员工生

活）

生活

垃圾
/ / /

固

态
6

由沅江市环卫

部门转运至益

阳市北部片区

生活垃圾焚烧

发电厂焚烧处

理

6 符合

4.2.4.2固废管理要求

（1）一般固体废物影响分析

项目仅进行生活垃圾的收集，不包含生活垃圾的外运存储及处置。项目在进行

生活垃圾收集及临时贮存应严格按照《益阳市生活垃圾分类管理条例》对收集的生

活垃圾分类管理，并满足如下要求：

（1）岸上生活垃圾收集箱及垃圾站地面应采取防渗措施，避免垃圾渗滤液渗出。

生活垃圾箱必须做好基础防渗，防渗层至少 2mm厚高密度聚乙烯，或 2mm厚的其他

人工材料，渗透系数≤10-7cm/s；垃圾站地面防渗层的防渗性能应不低于 1.5m厚、渗

透系数不高于 1.0×10—7cm/s的等效黏土防渗层，或参照GB16889执行。